CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:           /BC-CAH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Lục, ngày 10 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kính gửi: Phòng PC04 Công an tỉnh Hà Nam
Thực hiện Kế hoạch số 166/PC04 ngày 12 tháng 05 năm 2024 của Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Hà Nam về báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BCA, ngày 01/4/2019 của Bộ Công an về tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở. Công an huyện Bình Lục báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG
1. Nêu tình hình đặc điểm có liên quan tác động, ảnh hưởng đến thực trạng đối tượng tù tha về ma túy, sưu tra về ma túy, người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy đang quản lý ở địa bàn cơ sở và công tác quản lý, giáo dục các đối tượng này.

2. Nhận thức của Công an các đơn vị, địa phương đối với công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI
1. Công tác chỉ đạo triển khai: Tham mưu với cấp ủy, chính quyền ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị. Kế hoạch, văn bản của PC04 triển khai, phân công, giao trách nhiệm cho lực lượng Cảnh sát ĐTTP về ma túy cấp cơ sở.
2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản (Nêu rõ các phương pháp, kế hoạch, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến).

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra thực hiện (Nêu rõ số lượng, nội dung các văn bản hướng dẫn, công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Căn cứ vào các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản nghiệp vụ, Chỉ thị số 05 và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, C04, Giám đốc Công an tỉnh và chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát ĐTTP phạm về ma túy để báo cáo đánh giá:

1. Thực trạng các loại đối tượng thuộc diện quản lý
Rà soát phân tích đánh giá làm rõ số lượng, biến động, tình hình, đặc điểm, diễn biến từng loại đối tượng cụ thể như sau:

1.1. Đối tượng chấp hành xong hình phạt tù về ma túy, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính:
- Chấp hành xong hình phạt tù:115 đối tượng?

- Đặc xá: 0 đối tượng?

- Chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng: 0 đối tượng?

- Chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 0 đối

- Chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc:19 đối

1.2. Đối tượng đang chấp hành án ma túy tại cộng đồng:
- Chấp hành án treo: 0 đối tượng?

- Chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ 0 đối tượng?

- Tha tù trước thời hạn có điều kiện: 0 đối tượng?

- Chấp hành hình phạt quản chế: 0 đối tượng?

- Được hoãn chấp hành án phạt tù, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù: 0 đối tượng?

1.3. Đối tượng đã có quyết định khởi tố về ma túy nhưng chưa bị bắt, người đang tại ngoại chờ thi hành án, được tạm hoãn chấp hành hình phạt tù; có quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính trong thời gian chờ chấp hành quyết định hoặc đang được tạm hoãn, tạm đình chỉ chấp hành quyết định.
- Có quyết định khởi tố nhưng chưa bị bắt (cấm đi khỏi nơi cư trú): 0 đối tượng?

- Đang tại ngoại chờ thi hành án: 0 đối tượng?

- Được tạm hoãn chấp hành hình phạt tù: 0 đối tượng?

- Chờ chấp hành quyết định: 0 đối tượng?

- Tạm hoãn: 0 đối tượng?

- Tạm đình chỉ chấp hành quyết định: 0 đối tượng

1.4. Đối tượng sưu tra về ma túy
· Năm 2019: Lập mới 11 đối tượng sưu tra. Trong đó sưu tra Loại A: 0; Loại B: 11
· Năm 2020: Lập mới 08 đối tượng sưu tra. Trong đó sưu tra Loại A: 0; Loại B: 08
· Năm 2021: Lập mới 20 đối tượng sưu tra. Trong đó sưu tra Loại A: 11; Loại B: 09.
· Năm 2022: Lập mới 44 đối tượng sưu tra. Trong đó sưu tra Loại A: 30; Loại B: 14
· Năm 2023: Lập mới 51 đối tượng sưu tra. Trong đó sưu tra Loại A: 38; Loại B: 13
· Năm 2024: Lập mới 38 đối tượng sưu tra. Trong đó sưu tra Loại A: 31; Loại B: 07
1.5. Đối tượng truy nã, truy tìm về ma túy: 0
1.6. Đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 08

 2. Kết quả quản lý đối tượng tù tha về ma túy, sưu tra về ma túy, người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy:
Phân tích, đánh giá làm rõ từng kết quả ở từng nội dung công tác cụ thể sau đây:

2.1. Kết quả phòng ngừa xã hội

2.2. Kết quả phòng ngừa nghiệp vụ

2.3. Kết quả rà soát, thống kê phân loại đối tượng, công tác thông tin báo cáo, xác minh...

2.4. Kết quả tham mưu với cấp ủy, chính quyền, công tác phối hợp với các cơ quan,

 tổ chức, ban ngành ở địa phương

2.5. Kết quả triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy...

2.6. Kết quả xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm, phát động toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.7. Ứng dụng khoa học, kỹ thuật thực hiện các dự án, đề án trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng.

2.8. Công tác phân công, phân cấp, bố trí cán bộ theo dõi công tác quản lý đối tượng, phối hợp với các lực lượng trong ngành Công an, các cấp Công an.

2.9. Kết quả khác mà Công an các đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện.

IV. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những thuận lợi
Đánh giá những thuận lợi khi triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị về công tác phòng, chống ma túy

2. Những khó khăn, hạn chế
- Nêu cụ thể những mặt tồn tại, những khó khăn khi triển khai thực hiện Chỉ thị.

- Nêu những nội dung còn thiếu sót trong tổ chức thực hiện Chỉ thị.

- Tổng hợp các vướng mắc khi áp dụng các biện pháp nghiệp vụ quản lý đối tượng.

- Tổng hợp các vướng mắc về thẩm quyền của các cấp trong quản lý đối tượng.

- Các vướng mắc khác từ thực tế.

3. Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế
- Nguyên nhân khách quan:

- Nguyên nhân chủ quan:

V. MỘT SỐ KINH NGHIỆM
Nêu những kinh nghiệm, những mô hình, tổ chức, cá nhân làm tốt ở đơn vị, địa phương.

VI. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ THI HÀNH CHỈ THỊ
Phân tích làm rõ nội dung, biện pháp khắc phục tồn tại, thiếu sót 05 năm thực hiện Chỉ thị và giải pháp trong thời gian tới, trong đó cần chú ý tập trung vào một số giải pháp sau:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền

- Chỉ đạo triển khai thực hiện

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Chỉ thị

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ.

- Phân công, phân cấp, cơ chế phối hợp các lực lượng trong và ngoài ngành Công an

- Nâng cao công tác nghiệp vụ cơ bản

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm ma túy

- Điều kiện đảm bảo (con người, vật chất, phương tiện...) để thực hiện

- Các giải pháp khác.

VII. KIẾN NGHỊ
- Nêu kiến nghị của đơn vị, địa phương để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc.

Nêu cụ thể, chi tiết trách nhiệm của đơn vị để thực hiện tốt đối với từng giải pháp nêu tại mục (VI) và từ thực tế, điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương./.